
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI CATANZARO 

_________________________________________________________________________________________ 

Via Vinicio Cortese, 11 88100 Catanzaro - tel. 0961/531911  

 com.catanzaro@cert.vigilfuoco.it – com.catanzaro@vigilfuoco.it - Codice Fiscale 80002500793 

 

IL COMANDANTE PROVINCIALE 

VISTO il R.D. 18 novembre 19823, n. 2440 "Nuove disposizioni sulla amministrazione del patrimo-

nio e sulla contabilità generale dello Stato", e successive modificazioni; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato" e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture" e successive modificazioni (di seguito "Codice"); 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 27 ottobre 2015, "Condizioni e modalità per la stipu-

la di convenzioni e contratti per la permuta di materiali o prestazioni tra il Dipartimento dei vigili 

del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile del Ministero dell'interno e soggetti pubblici e 

privati" (pubblicato sulla G.U. serie generale n.2 del 4.01.2016); 

VISTO quanto stabilito all'art. 6 del DPR n. 189/2001; 

VISTE le note prot. n. 5541 del 31.03.2016 e prot. n. 8605 del 09.05.2018 dell'Ufficio del Capo del 

Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco con la quale sono state impartite indicazioni operative circa 

l'ambito di applicazione dell'istituto della permuta nel C.N.VV.F.; 

VISTA la nota prot. n. 12699 del 27.04.2021 della Direzione centrale per le Risorse Logistiche e 

Strumentali – Centrali Acquisti Unificata – con la quale viene autorizzata la Direzione Regionale 

dei Vigili del Fuoco per la Calabria a procedere all’esperimento della procedura di permuta sulla 

base delle modalità operative di cui alle note sopracitate relativamente all’alienazione dei beni indi-

cati dalla Direzione regionale da ultimo citata; 

VISTA la nota prot. n. 6457 del 15.04.2021 della Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco per la 

Calabria; 

CONSIDERATE le necessità individuate dalla Direzione Regionale in parola, di procedere tramite 

l'istituto della permuta, ad alienare mezzi e materiali dichiarati in fuori uso come materiale ferroso 

da rottamare, per un peso complessivo presunto pari a 1963,1 q.li in controprestazione della fornitu-

ra di carburante per autotrazione secondo le condizioni economiche di fornitura indicate sul sistema 

Convenzioni gestito da Consip Spa; 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI CATANZARO 

_________________________________________________________________________________________ 

Via Vinicio Cortese, 11 88100 Catanzaro - tel. 0961/531911  

 com.catanzaro@cert.vigilfuoco.it – com.catanzaro@vigilfuoco.it - Codice Fiscale 80002500793 

RITENUTO che il valore stimato della permuta è pari: 

• ad € 15,00/quintale, prendendo come riferimento i listini ufficiali delle quotazioni del 

ferro da rottamare, alla voce "Rifiuti costituiti da carcasse di veicoli fuori uso, non 

contenenti né liquidi, né altri elementi o componenti pericolosi e private da altri com-

ponenti non di natura metallica destinati al recupero/riciclaggio - quotazione base € 

14/€ 16 al q.le” 

• il valore residuale del bene iscritto nei registri contabili del centro di spesa; 

RITENUTO di ricorrere, ai fini dell'individuazione dell'operatore economico, alla procedura di gara 

ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. b) del Codice ed aperta a tutti gli operatori economici interessati 

ed in possesso dei requisiti di partecipazione indicati nella documentazione di gara, con aggiudica-

zione, per ogni singolo lotto, a favore del prezzo unitario più alto offerto, partendo dal prezzo base 

per singolo di € 15,00 (euro quindici/00) per quintale; 

RITENUTO di poter procedere all'indizione della suddetta procedura attraverso la suddivisione del-

la stessa in n. 1 (uno) lotti, il cui importo complessivo presunto viene stimato in € 29.446,5 per 

1963,1 q.li (peso stimato), 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

di indire una procedura di gara ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. b) del Codice, per l'alienazione, 

mediante l'istituto della permuta, dei mezzi e materiali fuori uso del Comando Provinciale dei Vigi-

li del Fuoco di Catanzaro, suddiviso in n. I (uno) lotti, in controprestazione della fornitura di carbu-

rante per autotrazione con aggiudicazione, per ogni singolo lotto, a favore del prezzo unitario più 

alto offerto: 

 

- lotto I — importo base stimato € 29.446, 5 

Si procederà al provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell'art.36 comma 6 del Codice, al buon 

esito della verifica, nei confronti dell'aggiudicatario, dei requisiti autodichiarati di cui agli artt. 80 e 

83 del Codice stesso, nonché alla ricezione dell'originale del documento attestante la costituzione 

della garanzia fideiussoria definitiva. 

La procedura sarà perfezionata con la stipula di un contratto di "permuta" in applicazione del De-

creto del Ministro dell’Interno 27ottobre 2015, di concerto con il Ministro dell'economia e delle fi-

nanze. La stipula del contratto non sarà sottoposta, ai sensi dell'art. 32 comma IO lett. b) del Codi-

ce, al termine dilatorio di cui al medesimo art. 32 comma 9 e sarà perfezionata, a pena di nullità, ai 

sensi dell'art.32 comma 14 del Codice, in modalità elettronica mediante scrittura privata sottoscritta 

con firma digitale dai rappresentanti legali delle parti. Il contratto verrà sottoscritto dal Direttore 

Regionale proponente ovvero da suoi delegati per i singoli lotti, e dagli aggiudicatari dei lotti stessi. 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI CATANZARO 

_________________________________________________________________________________________ 

Via Vinicio Cortese, 11 88100 Catanzaro - tel. 0961/531911  

 com.catanzaro@cert.vigilfuoco.it – com.catanzaro@vigilfuoco.it - Codice Fiscale 80002500793 

Tutta la documentazione e i relativi atti di gara verranno pubblicati sul sito istituzionale 

www.vigilfuoco.it, nella sezione ''Amministrazione Trasparente — Bandi di gara e contratti — Atti 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura Atti 

relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di 

concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni" e sul sito istituzionale 

www.vigilfuoco.it/sitivvf/catanzaro del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Catanzaro - 

Sezione Pubblico Avviso, 

Dalla procedura oggetto del presente decreto non derivano oneri o spese gravanti sul bilancio del 

Ministero dell'Interno. 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice, è il DVDLG dott. Giovanni 

MACCARRONE che si avvarrà come struttura a suo supporto del Sub Consegnatario AC con sc 

Domenico LASCA 

 

                                                               IL COMANDANTE PROVINCIALE 

                                                                                              (Cuzzocrea) 

 

 

 

DLGVD Maccarrone 

 

 

         

 


		2021-06-08T22:58:04+0200
	CUZZOCREA FABIO LEANDRO


		2021-06-10T09:41:22+0200
	protocollo




